<sup>203</sup> Sinodo provinciale XI, cap.XXXIII: “ut ea in re nihil omittatur, quo nomine ab hoc crimine deterreantur, decernimus Concilii Tridentini auctoritate, ut Concubinarij, tam soluti, quam matrimonio victi, cujuscumque status, et conditionis existentes, si postquam ab Episcopis, etiam ex officio, ter moniti fuerint, Concubinas non expulerint, et ab earum consuetudine se non abdicaverint, excommunicatione afficiantur, a qua, nisi factæ admonitioni paruerint, non absolvant. Pariterque contra mulieres, sive conjugatas, sive solutas, quæ cum adulteris, seu Concubinariis vivunt, si ter monitæ ipsis Ordinariis non paruerint, etiam ex officio procedant, et pro modo culpæ puniant, et si eis videbitur, extra Oppida, vel Dioeceses ejiciantur”. Anche la normativa del 1599 aderisce in modo supino al dettato tridentino, rispetto al quale esplicita che anche la donna patisce la scomunica. Sinodo provinciale XII, cap.I *de concubinariis*: “auctoritate Tridentini Concilij decernimus, ut concubinarij, tam soluti, quam matrimonio iuncti, cuiuscumque status, et conditionis illi sint, si postquam ab Episcopis, etiam ex officio ter moniti, illas non eiecerint concubinas, et ab eorum consuetudine se penitus non seiunxerint, excommunicatione ita afficiantur, ut nisi admonitioni prius paruerint, absolutionem non consequantur. Idem ad mulieres, tam solutas, quam coniugatas, quæ in adulterio, seu concubinato vivant extendendum esse declaramus: quæ etiam, si obsorderint in delicto, extra oppida, vel Diocesim eijci possint, invocato, si opus fuerit, auxilio brachij sæcularis”. Va forse rimarcato che, rispetto al modello conciliare, la disposizione omette il problematico riferimento a chi persevera nella scomunica per oltre un anno (insordescete): passaggio che aveva creato non poche incertezze circa la possibilità d'intervento del Sant'Uffizio (l'ostinazione fa sorgere il sospetto di eresia). Probabile che il legislatore beneventano voglia lavarsi le mani di una questione così spinosa, pur non potendo – nel suo piccolo – impedire l'attivazione di un meccanismo sancito in via generale da Concilio di Trento, sess.XXV, cap.III *de reformatione generali*.

<sup>204</sup> La sommarietà dei procedimenti sul notorio è già affermata dalla canonistica medievale: C. Ghisalberti, *La teoria del notorio nel diritto comune*, in “Annali di Storia del diritto”, I (1957), pp. 403-451.

<sup>205</sup> Sinodo provinciale XI, cap.XXXIV: “Quoniam autem plerumque Concubinarij, præsertim soluti, quibus aquæ furtivæ dulciores sunt, et panis absconditus suavior, ad excusandum excusationes in

Si tratta, nel complesso, di una legislazione che ripete il modello conciliare in modo pedissequo. Solo la normativa diocesana del 1646 si mostra più disinvolta<sup>206</sup>. Sono ormai passate quasi otto decadi, e la prassi ha inciso non poco sull'applicazione dei deliberati di Trento. L'arcivescovo Foppa prevede che sia il parroco a rivolgere le tre ammonizioni ai laici<sup>207</sup>, segno di un controllo più stretto. Il parroco non diventa certo *iudex*, perché la *monitio* non è concepita come *poena*, ma come avvertimento: e, tuttavia, acquisisce apertamente poteri di *politia*<sup>208</sup>. Il testo, oltretutto, prevede una censura *ipso facto* per inadempienza: passati quindici giorni dall'ultimo richiamo, “*præsentis constitutionis auctoritate excommunicationis gladio ferimus*”. Anche sotto questo aspetto il Sinodo si discosta dall'impostazione conciliare, che prefigurava piuttosto una scomunica *sententiæ ferendæ*. Nell'obiettivo di accorciare i tempi, la pena scatta in base

---

peccatis, concubinatus scelus honesto famulatus nomine prætexunt, et obtengunt, dicentes, se non concubinas, sed ancillas pro ministerio necessario domi retinere, sed re vera ancillæ præsertim iuvenes non illis in obsequio sunt, sed in insidiis super terram, et præter vocabulum nuptiarum, ut scribit ad rusticum Divus Hieronymus, omnia sint matrimonii, statuimus huiusmodi prætextus, et inanes causas Concubinariis, præsertim solutis, non suffragari, neque illis, qui de Concubinato suspecti sunt, fidem adhibendam esse, si de Concubinato vehemens fama, et de suspectu contubernio Concubinariis animæ periculum, et aliis scandalum oriatur, sed perinde contra illos, ac si in flagranti crimine deprehensi essent, servato Concilii Tridentini ordine procedatur”. Sinodo provinciale XII, cap.I *de concubinariis*: “Quoniam vero plerumque concubinarij sunt, qui excusationes in peccatis quærunt, et concubinatus crimen famulatus honesto nomine prætexunt, dicentes se, quas concubinas habent, eas pro necessario servitio, ut ancillas, præsertim iuvenes, domi retinere; statuimus, ut in his concubinarijs huiusmodi prætextus, et inanium causarum allegatio, præsertim solutis non suffragetur, maxime si fama vehemens de eis circumferatur, sed in eos, iuxta Concilij Tridentini decretum animadvertatur”.

<sup>206</sup> Sinodo diocesano (1646), cap.I *de concubinariis*: “Cum turpissimum sit ne dum uxoris, sed solutis etiam quovis modo illicito quærere amplexus, præsertim vero illis obstinato animo adhærere, ac in gravissimo concubinatus crimine perseverare; ideo præsentis Constitutione Synodali omnes, et quoscumque concubinarios huiusmodi canonicamente monemus, ut a concubinatus consuetudine prorsus abstineant. Quod si ter a Parochis moniti parere recusaverint, seque ab illarum consuetudine non seiunxerint, et concubinas non eiecerint, infra quindici dierum spatium, eos præsentis constitutionis auctoritate excommunicationis gladio ferimus, a qua absolvi nullo pacto possint, nisi monitioni huiusmodi re ipsa paruerint, absolutionisque beneficium a Nobis tantum impetrari possit. Qui si neglecta censuris contumaces fuerint, in eos iuxta Canonica sanctiones animadvertemus”.